
COMUNE DI BALESTRATE 
 

PROVINCIA DI PALERMO 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 28     DEL 16-11-2015 
 

 
 
 

 
 
Premesso che: 

- Con nota n° 2312 del 28/12/2014 la Direzione di Polizia Municipale segnalava alla Direzione  Lavori 

Pubblici e Ambiente, la presenza di lastre di eternit nei pressi dell’alveo  di un piccolo torrente in 

C/da Tavolata bassa sul foglio di mappa n° 43; 

- Con nota n° 2268 del 02/11/2015  la Direzione Polizia Municipale trasmette copia dell’esposto 

presentato dal Sig. Li Vigni Giovanni, con cui si lamenta, il deposito incontrollato  dei rifiuti vari , tra 

cui lastre di eternit, sull’alveo del torrente e più esattamente nei pressi del ponte che conduce in 

C/da  Tavolata bassa; sul foglio di mappa 43; 

- Vista la relazione di sopralluogo del 12/11/2015 da parte della Direzione Lavori Pubblici, con la 

quale il tecnico Geom. Gaetano Vitale, a seguito di sopralluogo, comunica l’effettiva presenza di 

amianto sull’alveo del torrente Lupo e, che è necessario provvedere in tempi ristretti alle 

operazioni di rimozione e smaltimento soprattutto delle lastre di amianto presenti nell’area; 

Dare atto che: 
- È scientificamente provato che l’amianto, minerale naturale, a struttura fibrosa, è gravemente 

nocivo per la salute dell’uomo in quanto l’esposizione alle fibre di amianto, potenzialmente 

inalabili, è responsabile di patologie gravi ed irreversibili prevalentemente a carico dell’apparato 

respiratorio; 

- Alla luce di quanto emerso e analizzato, l’area versa in condizioni di precarietà ambientale  

sicuramente non più procrastinabile nel tempo e rappresenta un elevato rischio di inquinamento 

per il suolo, sottosuolo, acque e aria, nonché fonte di pericolo per l’incolumità pubblica; 

- Risulta necessario provvedere in tempi ristretti alle operazioni di messa in sicurezza, rimozione e 

smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi, al fine di ripristinare le idonee condizioni di sicurezza 

sanitaria e ambientale del sito e di eliminare il pericolo imminente per l’incolumità pubblica che 

deriva dallo stato di abbandono dei luoghi; 

- Le operazioni di messa in sicurezza, rimozione e smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi, alla luce 

della legislazione vigente, debbono essere effettuate da Aziende specializzate iscritte all’Albo 

Regionale,cat. 10, dei Gestori Ambientali; 

Ritenuto: 

OGGETTO: Ordinanza sindacale per la rimozione rifiuti pericolosi sul territorio 
comunale. 



• Improcrastinabile ed urgente, per tutte le considerazioni sviluppate, provvedere con 

immediatezza alle operazioni di rimozione e smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi, 

nonché alla messa in sicurezza dell’area, al fine di ripristinare le idonee condizioni di 

sicurezza sanitaria e ambientali  del sito  e di  eliminare il pericolo per l’incolumità pubblica 

che deriva dallo stato di abbandono dei luoghi; 

Visto: 

• Il DL.gvo 03 Aprile 2006 n. 152 e successive modifiche ed integrazioni, che adegua alle 

direttive europee la disciplina nazionale per la gestione dei rifiuti, ed in particolare la parte 

IV-Norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati; 

• In particolare, l’art. 192 del suddetto decreto che impone il divieto assoluto di abbandono e 

deposito incontrollato di rifiuti sul suolo o nel suolo, nonché l’immissione dei rifiuti di 

qualsiasi genere nelle acque superficiali o sotterranee, e prevede, in caso di violazione del 

divieto, che si disponga con ordinanza la rimozione, l’avvio al recupero o lo smaltimento dei 

rifiuti e il ripristino dello stato dei luoghi; 

• L’art. 50 comma 4 del D.Lgs 267/2000 stabilisce che il sindaco esercita le altre funzioni 

attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge; 

• Che il comma 5 del medesimo articolo prevede che, in caso di emergenze sanitarie o di 

igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono 

adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale; 

                                                                  ORDINA 

1) Provvedere in via d’urgenza  all’esecuzione del servizio di rimozione e smaltimento dei rifiuti 
speciali pericolosi, nonché alla messa in sicurezza dell’area, al fine di ripristinare le idonee 
condizioni di sicurezza sanitaria e ambientali  del sito  e di  eliminare il pericolo per l’incolumità 
pubblica che deriva dallo stato di abbandono dei luoghi, attraverso procedura idonea, a ditta 
adeguatamente specializzata e attrezzata; 
2) Trasmettere copia della presente ordinanza alla Direzione Lavori Pubblici e Ambiente   e 
all’Ufficio di ragioneria per i   successivi provvedimenti di esecuzione e di impegno della 
 relativa spesa. 

Dispone 

Che il presente provvedimento venga trasmesso: 
Al comando di polizia Municipale; 
All’assessorato Regionale Territorio e Ambiente-Dipartimento Ambiente; 
 
 
Balestrate li         Il Sindaco 

          Milazzo Salvatore 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 


